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[Harald Nielsen.] 
munale inddeling at foretage heraf følgende 
forandringer i valgkredsinddelingen, sige, 
at det må vi se nærmere på i udvalget. 

Det kan kanhænde være meget praktisk og 
noget, der måske normalt ikke er større at 
sige til, men der foreligger sikkert ingen 
stor nødvendighed for en sådan bemyndi- 
gelse, da de ændringer, der her kan blive 
tale om, ikke er flere, end at folketinget har 
tid til på normal vis ved ændring i valg- 
loven at foretage dem, og når det er til- 
fældet, så lad os blive fri for denne-bemyn- 
digelse. Der knytter sig altid til ændringer 
i valgkredsinddelingen lokale interesser af 
forskellig art, som jeg synes det er sær- 
deles godt at man kan komme til et folke- 
tingsudvalg med. 

Den vigtigste ændring i lovforslaget går 
ud på at give de syge adgang til at stemme, 
de syge, der ligger på hospital, og de skal 
stemme pr. brev hos sygehusinspektøren. 
Det er jo et spørgsmål, vi mange gange 
har diskuteret, og i venstre har vi altid 
været sympatisk stemt for at åbne adgan- 
gen for de syge til at stemme, så langt som 
det er foreneligt med de lægelige hensyn. 
Men vi ved jo af erfaring, at det møder 
meget betydelige modstand hos lægerne, 
og vi ved af erfaring, at der knytter sig 
mange problemer hertil. 

Regeringsforslaget indfører imidlertid en 
forskelsbehandling af de syge, som jeg ikke 
synes om. Det er kun de syge på sygehuse 
og offentlige helbredelsesanstalter, der får 
lejlighed til at stemme; syge på private kli- 
nikker, private sygehjem og syge, der ligger 
hjemme, får ikke en sådan adgang. Man 
kan være sikker på, at denne forskels- 
behandling vil give anledning til kritik og, 
synes jeg, også en vis bérettiget kritik. Vi 
må ændre på dette punkt og prøve på, om 
det ikke er muligt at stille alle syge lige. 
Enten må de alle have adgang til at stemme, 
eller også må man blive ved den bestående 
ordning. Alle syge må have adgang til at 
stemme, så langt som lægelige hensyn gør 
det forsvarligt. Der knytter sig jo ingen 
partimæssig interesse til dette spørgsmål, 
idet det må anses for sandsynligt, at syg- 
dom rammer nogenlunde ens i alle partier, 
således at valgresultatet bliver så temmelig 
uændret, enten de syge stemmer med eller 
>ej. Men der er en - stærk interesse for at 

hjælpe de syge, således at de, hvis de vil 
det, kan udføre deres borgerpligt. Det er 
vitterligt for mange syge en yderligere be- 
lastning for dem under deres sygdom, at 
de afskæres fra at lægge deres lod i vægt- 
skålen ved de politiske valg. Jeg mener, vi 
må se nærmere på dette spørgsmål i ud- 
valget. Jeg kan godt se det i en vis forstand 
berettigede i det ærede medlem hr. Holger 
Eriksens indvendinger: at det er så svært 
at lade de syge stemme hjemme, fordi det 
vil blive svært at bevare valghandlingens 
hemmelighed; der kan jo ske det, at nogen. 
køber deres stemmer. Men jeg er ikke helt 
sikker på, at det er umuligt, når det skal 
foregå ved brevafstemning. Det skal nu ud- 
vides, således at det kan foregå i 7 dage, 
og jeg mener, man i udvalget må under- 
søge, hvilket arbejde, hvilken ulejlighed 
der vil være forbundet med, at valgbesty- 
relsen i disse 7 dage sender et par mand 
rundt i de hjem, hvor man har bedt om at 
få lov til at stemme; de skulle så være 
ganske ene med den syge, medens han 
stemmer, og hvis den syge så stemmer pr. 
brev, vil det i hvert fald være umuligt for 
den, der forsøger at købe hans stemme, at 
konstatere, om den pågældende nu også 
opfylder kontrakten. Jeg er ikke helt sikker 
på, at det ikke kan lade sig gøre under en 
eller anden form at finde frem til en ord- 
ning, hvorved vi stiller alle syge lige. Den 
forskelsbehandling, der foreslås indført, 
tror jeg vil give anledning til megen kritik. 

Ja, mere har jeg egentlig ikke at sige om 
selve regeringsforslaget, der kun indeholder, 
hvad jeg her har talt om, men intet om den 
spærreregel, som vel er den egentlige anled- 
ning til, at vi i det hele taget skal drøfte 
valglov netop nu. Det synes, som om rege- 
ringen her ikke selv har kunnet finde på 
noget, men håber, at folketinget kan det. 
Spærreregel har vi jo drøftet mange gange 
i tinget, og venstres stilling til en sådan 
er særdeles velkendt. Jeg kan kun gentage, 
hvad jeg har sagt tidligere, og vore syns- 
punkter falder temmelig nøje sammen med 
dem, som det ærede medlem hr. Holger 
Eriksen nylig gjorde gældende. 

Vi har ifølge vor valglov 135 amtskreds- 
mandater og 40 tillægsmandater. Om de 
135 amtskredsmandater kæmper alle par- 
t ier og personer på fuldstændig lige, vilkår. 
Her er ingen begrænsninger - for nogen 


